

SERVIÇO:	COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS (RSU) E LIMPEZA DE PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO - MA	BDI:	26,38%
CONTRATADA:	WCMW CORPORATION LTDA (CNPJ: 08.233.374/0001-69)	ENCARGOS SOCIAIS (H):	76,98%
CONTRATO:	SMTO/004.01/2021	ENCARGOS SOCIAIS (M):	42,31%
LOCAL:	LAGOA GRANDE DO MARANHÃO - MA	REAJUSTE:	001
DATA:	02/05/2022	ADITIVO:	001

CONTRATO SMTO/004.01/2021							ADITIVO		REAJUSTE		
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	QUANT ADITIVO	QUANT TOTAL	ALÍQUOTA	VALOR UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				R\$ 49.745,76					R\$ 57.764,76
1.1		ENCARREGADO GERAL				R\$ 49.745,76					R\$ 57.764,76
1.1.1	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	R\$ 4.145,48	R\$ 49.745,76	0,00	12,00	16,12%	R\$ 4.813,73	R\$ 57.764,76
2		COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS				R\$ 570.993,17					R\$ 663.021,13
2.1		COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS - LIXO DOMICILIAR E COMERCIAL				R\$ 488.952,97					R\$ 567.767,55
2.1.1		AGENTES DE COLETA (GARIS)				R\$ 256.760,28					R\$ 298.149,12
2.1.1.1	101452	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	108,00	R\$ 2.377,41	R\$ 256.760,28	0,00	108,00	16,12%	R\$ 2.760,64	R\$ 298.149,12
2.1.2		VEÍCULO ADAPTADO PARA COLETA DE RSU				R\$ 232.192,69					R\$ 269.618,43
2.1.2.1	67826	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	1.701,17	R\$ 136,49	R\$ 232.192,69	0,00	1701,17	16,12%	R\$ 158,49	R\$ 269.618,43
2.2		COLETA DE RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO - ENTULHO				R\$ 31.928,84					R\$ 37.071,82
2.2.1	CPU-001	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6M³, INCLUINDO DESCARGA. (BASEADO EM CAEMA 060119)	M3	641,27	R\$ 46,61	R\$ 29.889,59	0,00	641,27	16,12%	R\$ 54,12	R\$ 34.705,53
2.2.2	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	961,91	R\$ 2,12	R\$ 2.039,25	0,00	961,91	16,12%	R\$ 2,46	R\$ 2.366,29
2.3		COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇO DE SAÚDE - LIXO HOSPITALAR				R\$ 50.111,36					R\$ 58.181,76

PM LAGOA GRANDE DO MARANHÃO - MA
 FLS: 08
 RUB: 08



SERVIÇO:	COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS (RSU) E LIMPEZA DE PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO - MA	BDI:	26,38%
CONTRATADA:	WCMW CORPORATION LTDA (CNPJ: 08.233.374/0001-69)	ENCARGOS SOCIAIS (H):	76,98%
CONTRATO:	SMTO/004.01/2021	ENCARGOS SOCIAIS (M):	42,31%
LOCAL:	LAGOA GRANDE DO MARANHÃO - MA	REAJUSTE:	001
DATA:	02/05/2022	ADITIVO:	001

2.3.1	VEÍCULO ADAPTADO PARA COLETA DE RSS				R\$ 50.111,36					R\$	58.181,76
2.3.1.1	92145	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHP DIURNO. AF_11/2015	CHP	832,00	R\$ 60,23	R\$ 50.111,36	0,00	832,00	16,12%	R\$ 69,93	R\$ 58.181,76
3	LIMPEZA DE LOGRADOUROS				R\$ 618.496,19					R\$	883.190,23
3.1	AGENTES DE VARRIÇÃO (GARIS)				R\$ 342.348,48					R\$	563.174,64
3.1.1	101452	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	144,00	R\$ 2.377,42	R\$ 342.348,48	60,00	204,00	16,12%	R\$ 2.760,66	R\$ 563.174,64
3.2	CAPINA DE VIAS/PODA DE GRAMAS				R\$ 128.783,42					R\$	148.961,47
3.2.1	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	M2	59.347,20	R\$ 2,17	R\$ 128.783,42	0,00	59347,20	16,12%	R\$ 2,51	R\$ 148.961,47
3.3	PODA DE ÁRVORES				R\$ 15.280,00					R\$	17.742,00
3.3.1	98532	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M.AF_05/2018	UN	200,00	R\$ 76,40	R\$ 15.280,00	0,00	200,00	16,12%	R\$ 88,71	R\$ 17.742,00
3.4	CAIAÇÃO DE MEIO-FIO				R\$ 132.084,29					R\$	153.312,12
3.4.1	83693	CAIACAO EM MEIO FIO	M2	39.310,80	R\$ 3,36	R\$ 132.084,29	0,00	39310,80	16,12%	R\$ 3,90	R\$ 153.312,12
4	MANUTENÇÃO DO LIXÃO				R\$ 86.991,84					R\$	101.013,12
4.1	SERVIÇOS				R\$ 86.991,84					R\$	101.013,12
4.1.1	5940	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	624,00	R\$ 139,41	R\$ 86.991,84	0,00	624,00	16,12%	R\$ 161,88	R\$ 101.013,12
TOTAIS					R\$ 1.326.226,96					R\$	1.704.989,24
					ALÍQUOTA EFETIVA	REAJUSTE	16,07%	R\$	213.122,68		
						ADITIVO	10,76%	R\$	165.639,60		
						TOTAL	-	R\$	1.704.989,24		

Secretaria de
Obras e
Transporte



Lagoa Grande
do Maranhão

SERVIÇO:	COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS (RSU) E LIMPEZA DE PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO - MA	BDI:	26,38%
CONTRATADA:	WCMW CORPORATION LTDA (CNPJ: 08.233.374/0001-69)	ENCARGOS SOCIAIS (H):	76,98%
CONTRATO:	SMT0/004.01/2021	ENCARGOS SOCIAIS (M):	42,31%
LOCAL:	LAGOA GRANDE DO MARANHÃO - MA	REAJUSTE:	001
DATA:	02/05/2022	ADITIVO:	001

IMPORTA UM VALOR DE REAJUSTE: DUZENTOS E TREZE MIL, CENTO E VINTE E DOIS REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS
IMPORTA UM VALOR DE ADITIVO: CENTO E SESSENTA E CINTO MIL, SEISCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS
IMPORTA UM VALOR TOTAL DE: UM MILHÃO, SETECENTOS E QUATRO MIL, NOVECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS.

Eng. Amb. e Seg. do Tra. Leandro de Oliveira Almeida
Responsável Técnico Execução
CREA-MA n° 111600749-5

Thiago Marques da Silva Almeida
Engenheiro Civil
CREA-MA n° 112003540-6

Eng. Civil Thiago Marques da Silva Almeida
Responsável Técnico Fiscalização
CREA-MA n° 112003540-6

WCMW CORPORATION LTDA
CNPJ: 08.233.374/0001-69
Wygor de Oliveira Sousa
CPF n° 026.284.483-43

Kleber Gonçalves
Secretário Municipal de Obras e Transportes
CPF n° 476.366.883-87
Portaria n° 017/2021 - PMLG-GP